
 ŽÁDOST 
 O AKTUALIZACI V CENTRÁLNÍ EVIDENCI SBÍREK (CES), 
 TÝKAJÍCÍCH SE VÝČTU EVIDENČNÍCH ČÍSEL PODLE § 7 ODST. 2 
 ZÁKONA Č. 122/2000 Sb.  – přidávání, rušení a vyřazování evidenčních čísel* 

  
 Požadované typy změn podle jejich číselného označení (C 1 – C 15), s uvedením počtu záznamů (čísel)  pro každý  
 typ změny:  

 A. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O SBÍRCE 
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 VLASTNÍK NEBO SPRÁVCE SBÍRKY (ŽADATEL):  

 NÁZEV SBÍRKY: 

 EVIDENČNÍ ČÍSLO SBÍRKY: 

 NÁZEV  „PODSBÍRKY“:     

 Datum:  

 B. POTVRZENÍ O PROVEDENÍ ZMĚNY V CES 
 VYPLNÍ MINISTERSTVO 

 POTVRZENÍ O PROVEDENÍ ZMĚNY V CES  Č.  ………… 

                   Ministerstvo kultury, jako správce CES,   p o t v r z u j e  provedení změn typu  
  
 ……………………………… v zápisu do CES ve sbírce ev. číslo ……………………………....          

  
 v „podsbírce“ …………………………………………. na základě žádosti vlastníka (správce) sbírky 

    

  
 ze dne …………………………. .  

  
 Požadované změny typu …………………………….. provedeny nebyly z důvodů  

  
 uvedených v průvodním dopise. 

  
 Datum: ..............................                                 razítko a podpis: 

* Rušení = vymazání evidenčního čísla z CES, tj. v budoucnu lze toto číslo znovu použít. 
   Vyřazení = zablokování evidenčního čísla, tj. nelze je již v budoucnu použít. 



 C. 1 typ změny - AKCESIT 
 NOVÉ PŘÍRŮSTKY - PŘIDÁVÁNÍ 
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 PŘIDÁNÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO ČÍSLA nového sbírkového předmětu   
 uveďte přehledně a čitelně  nová přírůstková čísla, o jejichž zápis je žádáno. Pokud jde o souvislou řadu čísel, uveďte  
 pouze první a poslední číslo řady. 

 PŘIDAT: 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA (v jednom vyhotovení), jíž jsou evidenční záznamy ke sbírkovým předmětům vedeným  
 ve sbírkové evidenci vlastníka (správce) pod výše uvedenými evidenčními (přírůstkovými) čísly podle ustanovení § 9  
 odst. 1 písm. d) zákona č. 122/2000 Sb. 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 2 typ změny  - KATALOGIZACE I  
 KATALOGIZACE – VYŘAZENÍ  A PŘIDÁVÁNÍ 

 VYPLNÍ ŽADATEL 
 VYŘAZENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO ČÍSLA zapsaného v CES a PŘIDÁNÍ JEDNOHO ČI VÍCE NOVÝCH  
 INVENTÁRNÍCH ČÍSEL do CES („výměna“ přírůstkového evidenčního čísla za inventární po provedení zápisu 
  sbírkových předmětů dosud vedených v chronologické evidenci do evidence systematické po úplném  
 „vyprázdnění“ přírůstkového čísla) *. 

 VYŘADIT: PŘIDAT: 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 *Změny se hlásí vždy k 15.5. nebo k 15.11. za celé předchozí období. V případě tzv. hromadné evidence vždy až po úplném rozepsání  
 přírůstkového čísla do jednoho či více čísel inventárních 

 C. 3 - typ změny KATALOGIZACE II 
 KATALOGIZACE – VYŘAZENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 VYŘAZENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO ČÍSLA zapsaného v CES, zcela „vyprázdněného“ přiřazením sbírkového  
 předmětu nebo jeho částí k jednomu či více inventárním číslům sbírkových předmětů  JIŽ ZAPSANÝCH V CES, 
  jako jejich částí. 

 VYŘADIT: 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  



 C. 4 – typ změny KATALOGIZACE III 
 KATALOGIZACE – PŘIDÁVÁNÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 PŘIDÁNÍ NOVÉHO INVENTÁRNÍHO ČÍSLA sbírkovému předmětu, který byl dosud částí sbírkového  
 předmětu vedeného pod přírůstkovým číslem zapsaným v CES, aniž se přírůstkové číslo vyřazuje (není dosud  
 zcela „vyprázdněno“) 

 PŘIDAT: 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 5 – typ změny ROZEPSÁNÍ I 
 ROZEPSÁNÍ INV. ČÍSLA – PŘIDÁVÁNÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 PŘIDÁNÍ NOVÉHO INVENTÁRNÍHO ČÍSLA sbírkového předmětu na základě „rozepsání“ inv. evidenčního  
 čísla zapsaného v CES, pod nímž byl evidován sbírkový předmět mající více částí,  pod jedno či více nových inv. 
  čísel, aniž se původní inventární číslo ruší, není zcela „vyprázdněno“.  

 PŘIDAT: 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 6 – typ změny ROZEPSÁNÍ II 
 ROZEPSÁNÍ INV. ČÍSLA  - RUŠENÍ A PŘIDÁVÁNÍ 

 VYPLNÍ ŽADATEL 
 ZRUŠENÍ INVENTÁRNÍHO ČÍSLA a PŘIDÁNÍ JEDNOHO ČI VÍCE INVENTÁRNÍCH ČÍSEL sbírkových 
  předmětů na základě „rozepsání“ inventárního evidenčního čísla JIŽ ZAPSANÉHO V CES, pod nímž je  
 evidován sbírkový předmět mající více částí,  pod jedno či více nových inventárních čísel, přičemž je  původní 
  inventární číslo zcela  „vyprázdněno“.   

 ZRUŠIT: PŘIDAT: 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  



 C. 7 – typ změny ROZEPSÁNÍ III 
 ROZEPSÁNÍ INV. ČÍSLA – RUŠENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 ZRUŠENÍ INVENTÁRNÍHO ČÍSLA  sbírkového předmětu JIŽ ZAPSANÉHO V CES, pod nímž byl evidován  
 sbírkový předmět mající jednu nebo více částí,  na základě jeho úplného „vyprázdnění“ a „podřazení“  
 sbírkového předmětu nebo částí sbírkového předmětu pod jedno či více inventárních čísel JIŽ ZAPSANÝCH V  

 ZRUŠIT: 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 8 – typ změny VYŘAZENÍ I 
 VYŘAZENÍ PRO NEUPOTŘEBITELNOST – VYŘAZENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 VYŘAZENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO nebo INVENTÁRNÍHO ČÍSLA z důvodu vyřazení sbírkového předmětu (se  
 všemi jeho částmi) pro NEUPOTŘEBITELNOST ČI ZTRÁTU.  

 VYŘADIT (přír. číslo): VYŘADIT (inv. číslo): 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA, jíž je zdůvodnění vyřazení sbírkového předmětu podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. j) a 
  § 9 odst. 5 zákona č. 122/2000 Sb.,  vyjádření Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost a rozhodnutí vlastníka nebo  
 statutárního zástupce správce (viz metodický pokyn a vzor formuláře). 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 9 – typ změny VYŘAZENÍ II 
 VYŘAZENÍ PRO PŘEBYTEČNOST – VYŘAZENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 VYŘAZENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO nebo INVENTÁRNÍHO ČÍSLA z důvodu vyřazení sbírkového předmětu (se  
 všemi jeho částmi) pro PŘEBYTEČNOST ČI VÝMĚNU.  

 VYŘADIT (přír. číslo): VYŘADIT (inv. číslo): 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA, jíž je zdůvodnění vyřazení sbírkového předmětu podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. j) a 
  § 9 odst. 5 zákona č. 122/2000 Sb.,  vyjádření Poradního sboru pro sbírkotvornou činnost a rozhodnutí vlastníka nebo  
 statutárního zástupce správce (viz metodický pokyn a vzor formuláře).   

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  



 C. 10 – typ změny NÁPRAVA OMYLU I 
 NÁPRAVA OMYLU – VYŘAZENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 VYŘAZENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO ČÍSLA, k němuž EXISTUJE EVIDENČNÍ ZÁZNAM ve sbírkové evidenci  
 vlastníka,  na základě předchozího  chybného zápisu do CES (např. sbírkový předmět byl již před nabytím  
 účinnosti zákona č. 122/2000 Sb., vyřazen).  

 VYŘADIT: 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA, jíž je vysvětlení omylu. 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 11 – typ změny NÁPRAVA OMYLU II 
 NÁPRAVA OMYLU – RUŠENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 ZRUŠENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO**  nebo INVENTÁRNÍHO  ČÍSLA zapsaného v CES na základě chybného  
 údaje, k číslu NEEXISTUJE EVIDENČNÍ ZÁZNAM ve sbírkové evidenci vlastníka.  

 ZRUŠIT (přír. číslo): ZRUŠIT (inv. číslo): 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA –  vysvětlení omylu. 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 ** Toto je jediný možný případ zrušení přírůstkového čísla, v jiných případech lze přírůstkové číslo pouze vyřadit. 

 C. 12 – typ změny DOHLEDÁNÍ  
 DOHLEDÁNÍ SBÍRKOVÉHO PŘEDMĚTU – PŘIDÁVÁNÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 PŘIDÁNÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO NEBO INVENTÁRNÍHO ČÍSLA, k němuž EXISTUJE EVIDENČNÍ ZÁZNAM  
 ve sbírkové evidenci vlastníka, ale které nebylo zapsáno v CES, protože k záznamu nebyl nalezen sbírkový  
 předmět, ale byl dodatečně dohledán („starý sběr“).  

 PŘIDAT (přír. číslo): PŘIDAT (inv. číslo): 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  



 C. 13 – typ změny JINÁ I 
 JAKÁKOLIV JINÁ ZMĚNA - PŘIDÁVÁNÍ 
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 Jakákoliv jiná změna, jejímž důsledkem je PŘIDÁNÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO NEBO INVENTÁRNÍHO ČÍSLA do  
 zápisu v CES (např. přidání evidenčního čísla sbírkového předmětu do jiné podsbírky z důvodu jeho vyřazení z  
 podsbírky, v níž byl původně zapsán v CES  - v tomto případě je třeba požádat zároveň o změnu podle oddílu  
 14).  

 PŘIDAT (přír. číslo): PŘIDAT (inv. číslo): 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA – vysvětlení  důvodu změny. 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 14 – typ změny JINÁ II 
 JAKÁKOLIV JINÁ ZMĚNA – VYŘAZENÍ NEBO RUŠENÍ  
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 Jakákoliv jiná změna, jejímž důsledkem je VYŘAZENÍ PŘÍRŮSTKOVÉHO NEBO ZRUŠENÍ INVENTÁRNÍHO 
   ČÍSLA v CES, k němuž EXISTUJE EVIDENČNÍ ZÁZNAM ve sbírkové evidenci vlastníka (např. zrušení  
 evidenčního čísla v podsbírce, do níž bylo původně zapsáno, z důvodu jeho zapsání do jiné podsbírky podle  
 oddílu 13 atp.).  

 VYŘADIT (přír. číslo): ZRUŠIT (inv. číslo): 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA – vysvětlení  důvodu změny. 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  

 C. 15 - typ změny AKCESIT I  
 NOVÉ PŘÍRŮSTKY - PŘIDÁVÁNÍ 
 VYPLNÍ ŽADATEL 

 PŘIDÁNÍ NOVÉHO INVENTÁRNÍHO ČÍSLA v případě, kdy byl budoucí sbírkový předmět zapsán do  
 chronologické i systematické evidence vlastníka dříve než bylo požádáno o přidání evidenčního čísla do CES nebo 
  v případě, že vlastník (správce) vede pouze systematickou evidenci. Jedná se o  nový sbírkový předmět 

 uveďte přehledně a čitelně  nová inventární čísla, o jejichž zápis je žádáno. Pokud jde o souvislou řadu čísel, uveďte  
 pouze první a poslední číslo řady. 

 PŘIDAT: 

 POZOR! POVINNÁ PŘÍLOHA (v jednom vyhotovení), jíž jsou evidenční záznamy ke sbírkovým předmětům vedené ve 
  sbírkové evidenci vlastníka (správce) pod výše uvedenými evidenčními (inventárními) čísly podle ustanovení § 9 odst. 1 
  písm. d) zákona č. 122/2000 Sb. POZOR! Vede-li vlastník (správce) dvojí evidenci, součástí evidenčního záznamu musí 
  být odkaz na přírůstkové číslo, pod nímž je sbírkový předmět veden v chronologické evidenci. 

 Datum provedení změny (vyplní ministerstvo):  



       Vyplněný formulář v elektronické podobě (na disketě) zašle žadatel v jednom vyhotovení nebo v  
papírové formě ve dvou vyhotoveních, z nichž každé má všechny náležitosti originálu (nikoliv tedy  
originál + kopii),  odboru ochrany movitého kulturního dědictví, muzeí a galerií MK ČR.  
        Zasílá se vždy pro každou „podsbírku“, v níž má být změna provedena, jedna žádost, která  
obsahuje: 
          a) vyplněné části A a B formuláře, 
          b) vyplněné části C formuláře  podle požadovaných typů změn. 
        V případě, že žádosti bude vyhověno, zašle ministerstvo žadateli potvrzení o provedení změny,  
a to vždy v papírové formě a výpis z CES v podobě elektronické těm žadatelům, kteří touto formou o 
 provedení změn požádali. 


